distinctio. 5. Sed modo ad Decisiones descendamus.

Prima Decifio. Conſtitutus in ſacris
8 (verbi gratia) presbytero, † Diacono, & Subdiacono, et beneficiarijs, regulariter ſunt interdicta negocia, & commercia ſæcularia, quæ ſunt pro ſæcularibus rebus acquirendis, emendis, vel diſtrahendis, ſive ſint clerici, ſive manachi, ſicut probat rubr. extr. eod. & ibi Hoſt. cap. 1. num. 7. & ratio eſt: quia difficile eſt non interuenire peccatum inter ementis, vel vendentis commercium, de pæn. diſt. 5. cap. qualitas, nam difficilius exiit negotiator à peccatis labiorum, vt dicitur Eccleſ. 26. tum, quia negociationes ſunt ordinatæ ad lucrum terrenũ, cuius clerici debent eſſe contemptores. Tum, quia nimis implicat animum ſæcularibus negocijs, & per conſequens à ſpiritualibus retrahunt, vt dicit Turrecr. in c. Canonum, 14. q. 3.

9 Secunda. Non licet † clericis, & multo magis monachis aliquid emere, vt carius vendant, 88. diſtin. per totum: quia hoc ſit cauſa cupiditatis, hoc probatur 2. Tim. 2. Nemo militans Deo, implicat ſe negocijs ſæcularibus, etenim quemadmodum miles vt victoriam obtineat contra hoſtes, debet abſtinere ab his, quæ abſtrahunt à pugna, puta à negocijs, & de litijs, 1. Cor. 9. Qui in agone contendit, ab omnibus ſe abſtinet. Sic ſpiritualis militiæ finis eſt, vt victoriam habeat ab omnibus, quæ ſunt contra Deum, quod conſequi non poteſt, niſi abſtrahat ſe ab omnibus, quæ abſtrahunt à Deo. Et hæc ſunt negocia ſæcularia, quia ſollicitudo huius ſæculi ſuffocat verbum. Verum ſi emerent multa victualia tempore fertilitatis, vt tempore ſanis abundent, id licitum eſt; ſic fecit Ioseph Gen. 41. Pariter licitum eſſet emere non tantum pro ſe, ſed etiam pro alijs, ideſt vt tempore famis vendere poſſint alijs copioſe, quo tunc venderetur ab alijs, quod tamen intelligas, quando hoc ſit, ne in terra ſua victualia deſiciant, vt quia alij homines victualia ad alias gentes tran-

ſmittebant, vel diſſipabant, vel circa ipſorum cuſtodiam debitam curam non adhibebant: aliàs nulla vtilitate penſata ſi emant homines, vt carius vendat, peccant, magis tamen clerici, quàm laici, 14. quaſt. 4. cap. quicumque. Hoſt. in c. 1. eo. tit. num. 7.

Tertia. Negocia in honeſta, & illicita,
10 vt quæ ſine peccato fieri † non poſſunt, ſunt omnibus prohibita indiſtinctè, tã laicis, quàm clericis, cuiuſcuſque ſint conditionis, & ætatis, dummodo ſint docti capaces, patet 14. q. 4. cap. nec hoc quoque, 1. q. 1. c. reperiuntur, in fine, c. eſt Chriſtus, extrã, de iureiur. circa fin. ibi, per ſe mala ſunt. At de negotijs, quæ nõ ſunt de per ſe mala, ſed ex cauſa, vel ex tempore, vel ex perſona, vel ex loco, talis ſit conſuſio. Negocia, quæ ſunt illicita ex cauſa, vt puta, quia ſunt intentione corrupta, videlicet propter cupiditatem, quæ eſt improba voluntas habendi diuitias temporales non ad vſum neceſſarium, vel vtilitatem, ſed ad curioſitatem, vel propter alium finem malum ſunt omnibus prohibita indiſtincter, vt patet Exodi 20. Non concupiſces rē proximi tui, & diſt. 47. cap. omnes viri.
11 & cap. ſicut hi. Item † ex tempore negocia aliàs licita, & honeſta poſſunt fieri illicita dupliciter. Primò, ſi ſiant in tempore ſeruiuo, & ſeruiato, quia tunc nõ eſt uacandum niſi diuinis officijs, & orationibus, atque alijs operibus ſpiritualibus, & ab omni ſeruili opere eſt ceſſandum, ut extrã, de ſer. c. omnes. Secundo, poſſunt fieri inhoneſta ex tempore, præſertim iudicia, ſi exerceantur in tenebris, quia qui male agit, odit lucem, Ioan. 3. cap. conſuluit, de offic. deleg. l. 2. §. quia magiſtratus, ff. de orig. iur. Ex perſona, quia regulariter clericis negocia ſæcularia ſunt prohibita, extr. eod. in rub.
12 Item † ex loco, quia in loco inhoneſto, & vili, aut ſuſpecto, non debet quæſu negociari, ff. de arbit. l. ſi cum dies, §. ſi arbit. 81. diſtinct. cap. in omnibus. & 27. quaſt. 1. cap. ſi quis. Item quædam negocia redduntur illicita ex loco, propter loci

- lobi excellentiam, puta quæ in ecclesia sunt, quæ non debet esse locus negotiationis, sed orationis, c. decet, de immun. eccles. lib. 6. Matt. 21. Ioan. c. 2.
- 13 Quarta: Negocia ꝛ secularia, quæ secundo modo dicuntur quæstiones, quæ mouentur in iudicio seculari, si sunt criminalia, & de sanguine agitur, sunt clericis penitus interdicta, infra eod. c. sententiam, in quibus nec aduocati ex parte Rei fieri debent. Ad quod dic, vt notauimus, lib. 2. cap. 62. in nostris Decif. num. 27. & 28. Quod adeo est verum, quod nec legati de latere, quibus committuntur administrationes prouinciarum, possint per se facere sententiam sanguinis. Ioan. Andr. in capit. fin. eodem titu. in 6. Franc. de Aret. consil. 58. numero primo.
- 14 Quinta. Negocia ꝛ ciuilia, quæ spectant ad forum ecclesiasticum, sicut causa matrimonij, & legitimationis, extr. qui fil. sint legit. cap. causam, cap. tuam, de ord. cogn. Ius patronatus, cap. quanto, de iudic. Decima, de dec. c. quoniam, & eadem nobis, & talia tractant clerici, tantum iudicando, & non alij, vt in supradictis iuribus.
- 15 Sexta. Negocia, quæ sunt tantum ꝛ fori secularis; principaliter sunt interdicta clericis in maioribus ordinibus constitutis, etiam si beneficia maiora non habeant: quia Episcopus tenetur eis providere, de præbend. c. Episcopus, cum secundum Apostolum. Item & in minoribus ordinibus constitutis, si stipendijs ecclesiasticis sustententur, nisi profese, & miserabilibus personis, extr. de postu. c. 1. c. peruenit, dist. 86. uel nisi suam, vel suorum iniuriam prosequantur, vt 2. q. 6. c. omnibus.
- 16 Septima. Clerici, vel monachi, ꝛ & alie personæ Ecclesiasticæ, possunt, & debent suscipere tutelam legitimam miserabilium personarum, quæ maxime ecclesiastico indigent auxilio, atque etiam gubernacula ecclesiasticarum rerum, 86. dist. cap. peruenit, & 88. dist. cap. episcopus gubernationem, & debent suscipere

- ad mandatum prælatorum suorum, siue secularium, siue regularium, d. cap. peruenit. 12. quest. 1. cap. non dicatis. Et sic est derogatum, auth. de fan. Episcopis, §. Deo amabiles col. 9. Alias vero tutelam suscipere non possunt. 16. q. 1. c. monachi. 12. q. 1. cap. non dicatis. Est enim triplex tutela, scilicet ꝛ testamentaria, quando pater dat tutorem filio suo in testamento. Item legitima, quæ defertur à lege, secundum quam cum nullus datus est tutor in testamento filio, qui primo loco deberet ei succedere ab intestato, tenetur suscipere tutelam ipsius. Item datiuam, quæ datur à iudice, quando nullo tutore dato in testamento, & nullis extantibus consanguineis idoneis ad tutelam, iudex ex officio suo dat tutorem. Igitur clerici, vel monachi, aut episcopi, tutelam testamentariam, aut datiuam nullo modo possunt recipere, sed legitimam sic, cap. ex parte, extr. de postu. Non tamen possunt cogi ad dictam tutelam suscipiendam, & nihilominus debent succedere, quod est concessum in priuilegio clericorum, quod possint alij cui succedere ab intestato, cuius tutelam, vel curam suscipere non tenentur, d. c. peruenit, d. 86. licet in laicis secus sit, C. de legi. tut. Auth. sicut hereditas.
- Octaua. Clerici iurisdictionem habentes in subditos, ꝛ possunt ventilare causas, & iudicare inter illos, cap. quod clericis, extr. de foro compet. Potest etiam iudex ecclesiasticus, quando iudex secularis negligit iustitiam facere, cogere, eius defectum supplere, ad tenendum iustitiam per sententiam excommunicationis, cognoscendo scilicet de causa, non tamen sanguinis, extr. de foro comp. cap. licet.
- Nona. De alijs clericis, qui non sunt in sacris ꝛ ordinibus constituti, sed sunt beneficiati, & tunc idem est iudicium, quod de existentibus in sacris, secundum Host. & Io. Andr. in rub. cod. tit. vide supra, n. 10. verum alij clerici possunt se immiscere negotijs secularibus, & contrahere, vt nō. Doct. & Henr. in dicta rub. Deci-

Decima. Clericis penitus sunt inter-
 20 dictæ procuraciones prediorum † ſecula-
 rium, ext. eod. cap. 1. & 2. poſſunt tamen
 clerici, vel monachi non ſuo nomine,
 ſed vel Eccleſiæ, vel monaſterij prædia
 laicorum conducere, ſi pauper eſt, cap.
 ſecundum, eod. tit. & ſic cauſa neceſſi-
 tatis. Et idem ſecundum Hoſt. ſi prædia
 Eccleſiæ, vel monaſterio non ſufficiant,
 arg. de dec. c. dilecti.

Vndecima. Clericis in ſacris ordini-
 21 bus † conſtitutis, debet tabellionatus of-
 ficiū interdici, ext. eo. c. ſicut te. Quod
 intelligas in negotijs ſecularibus, vt do-
 cet rubr. Ne cler. vel mon. Quod ſi ni-
 hilominus cōficiat clericus, ſi publicè, &
 ſolemniſter ſit interdicitum, vt ſecundū
 Hoſt. inſtrumentum non valet, ita etiā
 tenet Ican. à Capiftrano in cap. clerici,
 nu. 8. de vita, & hon. cler. & conſiciens
 propter inobedientiam peccat mortali-
 ter, ar. diſt. 10. cap. iudex, ext. de dol. &
 cont. c. veritatis, ad finem. Immo ſecun-
 dum Ray. eſt compellendus ad dimit-
 tendum, per ſubtractionem beneficij,
 appellatione poſt poſita, eod. tit. cap. ſicut.
 Et idem de clericis in minoribus, ſi ſunt
 beneficiati ſufficienter, arg. ſupra, de po-
 22 ſtul. c. clerici. Sed nunquid in † ſpiritu-
 alibus poſſit facere inſtrumentum? Re-
 ſpon. ſecundum Hoſt. q̄ ſic: niſi à laico
 ſit conſtitutus tabellio, arg. ext. de iudic.
 cap. decernimus. Cum enim prohi-
 betur principale, & acceſſorium, ext.
 de iudic. cap. quanto. Quid ergo fiet in
 eccleſiaſticis. Dic, quòd clericus conſti-
 tutus à Papa poſſet ubique conſicere in-
 ſtrumentum, ſ. q. 1. cap. quidam, 9. q. 3.
 c. cuncta per mundum, & c. per princi-
 23 palem. Conſtitutus autem ab Epifcopo
 poſſet conſicere inſtrumenta per totam
 ſuam diœceſim, cui cura omnium eſt cō-
 miſſa, 10. q. 1. cap. regenda, 1. 2. q. 1. cap. Epif-
 copus, & c. præcipimus. Non tamen
 hoc poterit alteri demandare, arg. ff. de
 tutor. & cura. da. ab his, l. nec mandan-
 te. Poſſet tamè tabellio authoritate ma-
 giſtri curiæ ex cauſa vera, & neceſſaria,
 alium ſibi conſtituere, qui cōpleat quod

ipſe non poteſt complere, in authen. de
 tabel. ſ. pen. & fin. Quod ſi ſic fecerit,
 vocabitur talis ad ſcribendum acta ſortè
 eccleſiaſtica, aliàs dux perſonæ honeſtæ
 ſubrogabuntur, vbi tabellio non habet-
 ur, ext. de probat. cap. quoniam, con-
 tra falſam.

Duodecima. Non debet tabellio ec-
 cleſiaſticis inſtrumentum conſicere in
 24 ſecularibus, † nec ſecularis in eccleſia-
 ſticis: quia conuerſatio eorū debet eſſe
 diſcreta, & ſecreta, 2. q. 7. c. laicos. Vnde
 ſi laicus ſcribat nomina ſugulorum in
 electionibus, hoc ipſo electio reproba-
 tur, ext. de elec. c. Maſſana. Item quæ-
 ſuis clerici poſſint eſſe in foro eccleſiaſti-
 co tabelliones, in Curijs tamen Princi-
 palibus prohibentur, nec etiam ſint ſcripto-
 res, ext. eod. cap. ſententiam, ſ. nec quic-
 quam. Tabelliones autem ſunt perſonæ
 publicæ, habentes officium ſcribendi in-
 ſtrumenta conſecta ſuper contractibus,
 aut alijs rebus, ad faciendam fidem ſu-
 per eiſdem.

Terriadecima. Negocia, quemadmo-
 dum licita poſſunt fieri illicita, ex cauſa,
 vt ſi cauſa auaritiæ, ſi illicita poſſunt
 25 fieri † licita, ex cauſa, vt ſi clericus ex
 cauſa charitatis negotijs ſecularibus cū
 debita moderatione ſe ingerat, maximè
 cum ſuperioris ſui licentia, c. decreuit, di-
 ſt. 88. facit etiam dictum Apoſt. Nemo
 militans Deo, implicat ſe. Vbi non
 dicit implicatur, ſed ſe implicat, hoc eſt,
 quando in ſe ſine pietate, atque neceſſita-
 te aſſumit negocia ſæcularia, ſed quan-
 do neceſſitate officij, pietatis, & charita-
 tis, vt pote propter miſerabiles perſonas,
 exercet, tunc non implicat ſe, ſed implicatur
 huiusmodi neceſſitate, & ita aliud
 eſt implicare ſe, & aliud implicari, ſicut
 aliud eſt mutare, vel tranſferre, aut tran-
 ſire, & aliud mutari, vel tranſferri, 7. q. 1.
 c. mutationes, & 2. 1. q. 2. ſ. ſed & aliud.
 Pariter licitum eſt exercere negocia,
 cum à ſuperioribus committitur admi-
 niſtratio, Card. à Turrecr. in cap. decre-
 uit, diſt. 88.

Quartadecima. Licitum eſt clericis
 cauſa

26 causa necessitatis, ¶ si indigeant, exerce re negociationes, hoc est recipere possessiones excolendas ad firmam, s. quartam, vel quintam partem, vel conducere ad sustentationem suam, & suorum, arg. dist. 86. c. peruenit. Turrecr. in cap. consequens, dist. 88. vel vi artificijs suis honestis, ex quib. possint sibi necessaria querere, dum tamen occasione talis artificij non desint diuinis officijs, 91. dist. per totum. de celebr. miss. cap. 1. de consecr. dist. 5. cap. nunquam. Item possunt locare animalia ac certum fructum, dum tamen per contractum licitum, vt dicit Gul. qui etiam dicit, quod possunt emere res, quas si meliorauerint, carius vendere poterint, vt puta pullum equinum, vel tabulam, qua depingentes carius vendant. Sed in talibus non est negociatio, sed artificium, 14. quart. c. canonum, de consecr. dist. 5. cap. nunquam. Ne-

27 gociatio enim ex se illicita est. Pariter iudices, & officiales prohibentur negociari, seu mercari, l. non debet, l. quæ ex officio, ff. de contr. empt. Sic & milites, l. milites, C. loca. Item nobiles, vt videtur text. in l. nobiles, C. de commut. & mer. sed nunquid contractus factus in Ecclesia teneat, sicut etiam super re pto sana? dic, quod sic, licet contrahens peccet, glof. & Doct. in c. decet, de immuni. eccl. lib. 6.

1 Quintadecima. Licet in oratorio videatur, quod vendi non possint candelæ: quia ibi non debet esse negociatio, di-

28 cto cap. decet, tamen ¶ in oppositum est consuetudo: nam ita in diebus festis venditur communiter facere clericis: vendunt enim candelas volentibus eas offerre in oratorio: quæ quidem consuetudo rationalis est, cum talis emptio non fiat ex cupiditate, sed ad vsum pium. Item Hugo inquit, quod illa non est negociatio, nec venditio, seu emptio, sed deuota permutatio procedens ex deuotione offerentium, qui libentius, & cum maiori deuotione accedunt ad altare cum candelis, quam cum imagine Cæsaris. Turrecr. in c. consequens, dist. 88.

9 Sextadecima. Pœna illorum, qui contra ¶ formam prædictam secularibus negocijs se immiscerent, est depositio, si fuerint clerici, & incorrigibiles, distin. 91. cap. clericus, extr. eod. cap. sed nec. Item si fuerint admoniti ab Episcopo, & non cessauerint, priuantur priuilegio clericali, & sic potest intelligi, extr. ne cler. vel monach. cap. 2. Ita tamen, quod religiosi in hoc districcius, quam clerici puniuntur, dicto c. sed nec, in foro alicui pœnæ tenti debet eis iniungi, vt quicquid contra formam prædictam lucrati sunt, studeant expendere in vsus pauperum, 14. q. 5. qui hæreticis, quod tamen non est de necessitate, sed de consilio, maxime, si personæ indigeant, aut grauentur huiusmodi erogatione, summa Consecr. lib. 2. tit. 8. q. 5.

30 Decimasepima. Licet clerico ¶ non liceat tenere tabernam, dist. 44. nõ oportet, & c. nulli, cum ibi sint concilabula mala, & immoderata sumptio vini, quibus patrocinium prestat tabernarius; & cum multa vilia factis & verbis committantur, & ad eam personæ viles accedere consueuerint, tamen propter necessarium, & honestam negociationem licitum est clerico habere tabernam ad locandum alijs, Lancillarum, ff. de petit. hæredit. Archid. in dicto cap. nulli, nec etiam licitum est clerico illam exercere personaliter, Clement. 1. de vita, & honeste clericor. si tamen occulte hoc fiat, non est locus pœnæ dictæ Clement. 1. Sed quid si clericus exerceat tabernam pro alio personaliter, an habeat locum dictæ Clement. Dic, quod sic: quia subest horror, & vilitas, argum. 46. distin. c. sicut non suo. Item quid in alijs vilibus officijs, vt aptare pelles, vel quid simile facere: dic, quod idem propter identitatem rationis, ita Zabara. in d. Clem. q. 4. num. 24.

S V M M A R I V M.

- 1 Venatio multipliciter dicitur.
- 2 Venatio oppressiua indistincte est prohibita cleri.

clericis, laicis vero, quando bellum est iniustum.

- 3 Venatio arenaria clericis indistinctè prohibetur.
- 4 Venatio adulatoria, quã faciunt Histriones est illicita. & de triplici adulatione, num. seq.
- 6 Venatio saluosa, quæ fit cum clamore illicita, vel licita est, quatuor de causis.
- 7 Venatio saluosa licita est laicis, nisi ratione temporis.
- 8 Venatio saluosa illicita est ratione personæ viris ecclesiasticis, Episcopis, clericis, & mon.
- 9 Venatio saluosa licita est clericis in 4. casibus.
- 10 Piscatio an licita sit.
- 11 Venatio magis prohibetur, quam piscatio, & quare.
- 12 Episcopus venationibus intendens, quando excommunicetur.
- 13 Venatio religiosis an fit omni tempore illicita.
- 14 Laqueum, & rete clericis imponere licitum est, sed non monachis.
- 15 Canes, vel anes venaticos Monachis non est licitum retinere, sed bene canes paruos, & anes caniantes. & 19.
- 16 Monachi non debent venationi vacare, presentiam exhibendo.
- 17 Venatoribus aliquid dare, an, & quando liceat.
- 18 Domini, an seruos compellere possint ad venationem.
- 20 Foveas faciendi ad capienda animalia, si aliquis cadit ad quid teneatur.
- 21 Aucupandi gratia non licet intrare agrũ alienum, Domino prohibente.
- 22 Pœna clerici venatoris.

De clerico venatore. Cap. III.

ONSEQUENTER agendum est de excessibus Prelatorum & personarum ecclesiasticarum in venatione. De hac materia traditur 86. dist. cap. qui venatoribus, cum quinque cap. sequen. facit 6. distin. cap. i. in princ. vnde pro intellectu

dicendorum sciendum est, quòd multiplex est venatio: nam quædam est oppressiua, quædam adulatoria, quædam arenaria, quædam accipitrum, quæ distinguitur in duas species, nam vna est clamosa, & saluosa, & alia quieta. Oppressiuam exercent pugiles, de qua habetur, de cler. pu. in duello, cap. i. velerent illi, qui per violentiam, & fortitudinem suam homines opprimunt, & bona corũ eis auferunt, 6. dist. §. vi. Adulatoriam exercent Histriones qui verbis adulatorijs capiunt homines, sicut in venatione capiuntur bestie. Arenaria solebat fieri in arena, vbi homines pugnant cum feris animalibus, seu bestijs. Saluosa fit cum canibus, accipitribus, & similibus. Quieta, apponendo rete, ita Abb. antiqus in cap. i. de cle. venat. vbi etiam Doct. & Mar. Soc. Sed modo deueniamus ad Decisiones.

Prima Venatio scilicet oppressiua hominum semper est illicita, tam clericis, quàm laicis, de qua dicitur Gen. 10. Cæpit Nembroth esse robustus venator corã Domino idest hominum extindor, & oppressor, vt patet dist. 6. §. is ita, Clericis inquam omnibus est indistinctè prohibita, quia non debent pugitare, atque opprimere, & subiugare etiam infideles, de homic. c. ex multa, & habetur 23. q. 8. per totum. Sed laicis secundum aliquos licita est in casu, quo mouerent iustum bellum, vt in cap. sicut, & quod ibi plenè no. de iurciur. 23. q. 8. cap. reprehensibile, & cap. omni timore. Sed aduerte, quia tunc non dicitur propriè oppressiua. Vnde gl. in d. cap. i. bene dicit in hoc, quòd oppressiua est omnibus prohibita, & est grauissimum peccatũ, vt dicit Frater Ioan. in Sum. lib. 3. de venat. tit. 29. q. 12.

Secũda. Arenaria, quæ fit in arena de iure Canonico clericis indistinctè prohibetur, arg. tex. in c. i. eod. tit. & c. i. & 2. de cler. pugn. in duel. & grauissimum peccatum est, si pugnetur in arena cum bestia dentata, laicis etiã illicita est, si pugnant recepto precio, & causa cupiditatis,

tis, immo tales efficiuntur infames, vt in l. i. §. Item senatus, & §. bestias, ff. de post. Et de hoc potest intelligi text. 86. dist. c. qui venatoribus, & c. vident homines, vbi Ambian. d. c. qui venatoribus arguit ibi ieiunium illius, qui primo diluculo surgens non ad ecclesiam vadit, nec ad martyrum sancta loca, sed cōgregat seruos forte ad ecclesiam magis festinantes, disponit retia, canes producit, saltus siluasque perlustrat, & arguit eam tam de sua, quam suorum perditione. Si vero laici faciunt gratia virtutis ostendenda, tunc licita est, & non est peccatum de iure Canonico, nisi vbi esset periculum mortis, vt videntur velle Doct. in d. c. i. tit. nostro. Excipiuntur autem torneamenta, vt in c. i. de torneam. Sic etiam nec est peccatum, si talis venatio arenaria fieret causa liberandę patrię, de hac d. c. qui venatoribus, & c. vident homines. Fr. Io. vbi sup. in sua Sum. q. 72. vers. istis enim. De istis illicitis venationibus loquitur Conc. Trid. sess. 24. c. 11.

4 Tertia. Venatio adulatoria, quam faciunt Histrones, qui verbis adulatorijs capiunt homines, omnibus est illicita, d. c. qui venatoribus, & 46. dist. cap. sunt nonnulli, & 6. q. 3. cap. sunt plurimi. Immo peccatū est dare istis Histronibus, vt est bona gl. in d. cap. qui venatoribus. Et dicit Ioan. Andr. quod hæc venatio adulatoria interdum est peccatum mortale, & interdum veniale. Circa quod videtur bona gl. dist. 2. cap. vnum, §. nunc autē, quę dicit, quod tribus modis quis adulatur. Et sic triplex est adulatio. Prima, quando quis adulatur, vel attribuit alicui bonum virtutis, quod ille non habet. Secundo, quando nimium, vel ultra debitum extollit bonum, quod habet, & vtrumque istorum est veniale. Tertia, quando approbat malum, vel vitia, quę habet, & hoc est mortale peccatū, & illam glo. approbat ibi Archid. & alij Scribentes. Et nota, q. vt dicit Do. Flor. in c. i. de cler. venat. Naturale est fauere adulatoribus, vnde Hier. ad Eustachium de virginib. Naturali ducimur malo vt

adulatoribus nostris libenter fauceamus. Item alibi nulla est humilitas tanta, quę dulcedine glorię non tangatur. De Adulatione aliqua, lib. 3. cap. 139. diximus.

6 Quarta. Venatio saltuosa, quę fit in syluis, & saltibus interficiēdo feras, vel aues, deprehēditur esse licita, vel illicita quatuor de causis: scilicet, ratione personę, ratione causę, ratione temporis, & ratione modi. Ratione personę sit ista decisio. Venatio saltuosa, clamosa, quę etiam dici potest aucupatoria, quę sit hominum multitudo congregata in syluis, siue in nemore, licita est laicis, prout probatur in l. naturalem, ff. de acquir. rerum domi. vbi dicit, quod licite quis potest capere omnia animalia, quę sunt in celo, & in terra, & in mari, & vultu occupantis, & sic pisces, bestię, & viuocres naturam feram habentes sunt occupantis; fallit tamen tempore quadragesimę siue pœnitentię, aut deuotionis, nam ratione temporis dicitur illicita omnibus indistincte, vnde Hostian. sum. eo. tit. dicit venatio est omnibus interdicta, si fiat eo tempore, quo homines debent esse in ecclesia, & orare, siue sint clerici, siue laici, de consec. dist. 3. c. irreliosa, & dist. 5. c. ieiunia. 86. dist. c. an putatis. Nisi forte id fieret necessitate famis vrgentis, arg. no. in c. licet, de feri. Et idem, si apri, vel vrsi, vel similes bestię vastarent segetes, vel vineas, aut pecora; quia in talibus casibus licet etiam in quadragesima venari, arg. C. de feri. l. 2. & de reg. iur. cap. i. quod non est licitum. Sed in alijs diebus licita est laicis, etiam si fiat causa voluptatis, vt videtur velle glo. & Io. And. in cap. i. tit. nostro Et multo magis, si fiat necessitate indigentis, vt cum quis ex tali artificio sustentatur, siue propter necessitatem violentię, vt cum quis venatur aliquas bestias vastantes fructus suos, vel pecora, siue fiat propter vtilitatem, vt carnes habeat in cibum, vel pelles ad vestiendū, siue fiat pp recreationem.

8 Quinta. Venatio clamosa est illicita Episcopo; † Clerico, Monacho, & alijs personis ecclesiasticis, vt patet dist. 34. cap. 1.

- cap. 1. & ca. 1. & 2. de cler. venat. & ratio est: quia ipsi debita maturitatem in sua conuersatione tenentur populo in exemplo ostendere: tum etiam, quia sumptus graues, quos oportet facere in talibus venationibus in canibus, in auibus, in famulis, pauperibus subtrahuntur. igitur clericis est illicita venatio, etiã si sint in minoribus ordinibus constituti, nisi dimiserint toturam, facit Clem. 2. de vit. & hone. cle. licita tamen est ¶ in ijs casibus. & Primus, si clericus haberet redditus in venatione, sicut in quibusdã partibus Franciæ, quia tunc non facit ad voluptatem, ita Host. eod. tit. in sum. Secundus, venatio quieta, & quæ sine strepitu exercetur, & vilitatis, seu recreationis causa ad incitandum appetitum, vel excitandum calorem naturalem est licita clericis, arg. extr. de homic. c. dilectus filius, & de iureiur. c. et si Christus, §. pen. & de conse. dist. 1. c. sint tibi. Tertius, uenatio cum laqueis, & pedicis, atque retibus, & canibus, Clericis etiam est licita, dummodo cum modestia, & silentio fiat. Quartus in uenatione saluosa, si rarissime hoc faceret causa recreationis. arg. tex. in cap. 1. tit. nostro. dum dicit in hac uoluptate sepius detentus: secus si rarissime, & non causa uoluptatis, sed causa necessitatis, ut excitaret appetitum propter præcedentem morbum, arg. d. capit. dilectus.
- 10 Sexta. Circa piscationem, piscatio ¶ que fit propter necessitatem, sicut faciunt illi, qui per hoc uictum querunt, est licita; pariter si piscatio fiat propter solatiũ adhibitis circumstantijs, est etiam licita. Verũ piscatio, quæ fit deficiente aliqua debitarum circumstantiarum, est illicita, & est ueniale, uel mortale, si nimis ponatur mens in piscatione, ita quod Ecclesia patiatur aliquod damnum in spiritualibus & temporalibus, prout etiam dicimus in uenatione. Magis tamen prohibetur
- 11 uenatio, quam ¶ piscatio, quia piscatio fit cum quiete, & nõ fit cum tanta delectatione, & dissolutione, sicut uenatio. Venator enim currit per deuia, sicut dia-

bolus conducit animam captiuam, secundum Goff. & Ray. unde Hieron. dicit in cap. Esau. dist. 86. Ventatorem sanctum nullum legimus, piscatores multos. Quod intellige de existente uenatore, ne obijciatur de sancto. Eustachio, quia fuit uenator, quia ille postea uenationem reliquit. Et piscatores inuenimus Iesum elegisse, & non uenatores. Et leguntur Apostoli, ut dicit Greg. supra Io. 21. post Christi resurrectionem rediisse ad opus piscationis. Hæc Colle-gi ex dictis Cardin. in cap. qui uenatoribus, dist. 86. Ioan. Anan. & Mar. Soc. in e. 1. de cler. venat.

- 12 .. Septima. Circa ¶ Episcopos. Episcopus uenationibus intendens, si monitus non desistit, excommunicatur, glo. in d. cap. 1. versic. quorundam. Immo per tex. in cap. 1. dist. 3. 4. uidetur omni tempore illicitum esse uenationem factam ab Episcopis, sed aduerte, quia non dicitur ibi, quod ille Episcopus esset tantum uenator, sed incontinens, & quod circa Episcopalia defidiosus erat, & negligens, nec de spiritualibus in aliquo curabat, ut apparet ibi in illa grauitate morum, & cetera. Et sic ecclesia sub eius regimine periclitabatur. Quare dicendum est, secundum Host. in sum. quod causa utilitatis, uel recreationis possunt clerici, etiam si sint Episcopi, uel alij prælati uenari, ut tamen non ptoficantur cum canibus, & auibus, quando debent uisitare, & prædicare, ut extr. de censib. capit. cum Apostolus, §. Arch. sic intellige, extr. ne cler. uel mon. cap. 1. versic. canes, uel aues. Quare ex his concluditur, quod non omnino illicita est Episcopis uenatio. Hinc Archid. dicit in d. c. qui uenatoribus, quod si electo in Episcopatu obijciatur, quod sit uenator, hanc exceptionem debemus interpretari in meliorem partem, scilicet quod causa licite recreationis hoc agat. arg. ext. de reg. iur. c. 1. & 1. q. 7. c. sancimus, nisi contrariũ alię presumptiones probabiles mouerent, quæ colliguntur ex personis, & ex multis circumstantijs, ext. de præsum. c. quia. Et hæc inter-

Interpretatio latior fiet, quando excipitur contra aliquem, quando accusatur, quando uterque patitur æquale supplicium, & ubi quis prosequitur suam, vel suorum iniuriam, secundum Innoc. & Ber. in c. dudum, 2. de elect.

- 13 Octava. Circa religiosos, licet quidā dicant, quòd omni tempore sit illis venatio illicita, arg. 23. q. si. cap. si nulla, in fia. Hinc habetur in Clem. Ne in agro, §. porro, à venationibus, de sta. monac. quòd Papa mandauit monachis nigris à venationibus, & aucupationibus abstinere, & prohibet ne eis intersint, quia præsentiam exhibendo videntur consentire, sicut nec etiam clerici prædictis interesse debent, ac spectaculis, duellis, & executionibus ad mortem, C. de Episcop. & cle. Auth. interdicimus, cap. sententiam, ne cler. vel monac. Tamen sit ista conclusio: Vrgente necessitate inopie, aut violentiæ, licitum est, etiam monachis venari ad feras, aut aucupari ad aues, sicut & clericis, vnde dicit Host. quòd si redditus religiosorum consistant in venatione cuniculorum, sicut in partibus prouinciæ, vel aliarum ferarum inclusarum in parcis, sicut in partibus Galliæ, & Franciæ consistunt, tunc licet eis in proprijs personis, si familia tantum deficiat, recolligere, & vendere venationem suam sine peccato, dum tamen hoc faciant tempore competentis, ita Mar. Soc. in c. 1. nu. 13. tit. nostro. Tu tamen dicas, quòd licet religiosis eo casu venari per alios, non autem in proprijs personis, & sic poterunt per alios, quòd per se non possunt, per id, quod habetur in dicto §. porro, & §. seq. Ita Anan. in c. 2. tit. nostro, ubi communis est opinio.

Nona. Licet clericis secularibus non sit prohibitum ponere laqueum, vel rete sine clamore, & canibus, vt habetur per lo. de Anan. in cap. 1. tit. nostro, tamen hoc videtur (exceptis duobus casibus, de quibus in Decis. præced.) prohibitum ¶ monachis, non tamen incur-
4 runt penas de quibus habetur in dicta

Clem. Ne in agro, §. porro. Et hoc sequitur Petr. de Anch. & Imol. ibi, dicentes hoc esse notabile, quòd monachus cum laqueo, vel rete aucupans, vel venans, incidit in penam, de qua ibi.

- Decima. Non solum monachi, sed nec etiam illi de familia, retinere possunt canes, vel aues venaticas, ita probatur in d. Clem. Ne in agro, §. porro, uerf. nec à familiaribus. Et sic infertur, quòd illud, à quo prohibetur Dominus, videtur interdictum familiaribus, vt sic per familiam ostendatur Dominorum honestas; vnde exclamatur ibi Lau. contra illos, qui tenent peruersam familiam, vt si quid mali per illam committatur, non possint se excusare, si velint ignorare, pretendere, quia debebant illud cogitare, vt ibi pulchre, quod est notandum, & seruandum.

Vndecima. Licet monachi habeant redditus, qui in venatione consistunt, 16 tamen non debent venationi exhibere præsentiam corporalem, sicut in certis alijs eis non congruentibus, interesse non debent, puta ludis, ostentationibus, clandestinis matrimonijs, seu alijs voluptuosis, & humanis actibus hiecorum, ita not. Doct. in d. §. porro. Vnde Bald. in Authen. interdicimus, C. de episc. & cler. videtur velle, quòd ille, qui intravit non ludere, si stat ad videndum, est periurus, & idem dici potest in voto, facit quod habetur per Anan. in cap. 2. tit. nostro.

Duodecima. Venatoribus dare licet 17 venatione oppressiuam hominum ¶ grassantibus aliquid ad euadendum violentiam eorum, & oppressiones, tamen ad conducendum eos ad talia faciendum, est illicitum, & peccatum est mortale. Pariter illicitum est, & mortale, dare venatoribus exercitibus venationem, vt manifeste colligitur ex c. qui venatoribus, & seq. dist. 96. In quo sic dicit Aug. Qui venatori donat, non homini donat, sed arti nequissimæ donat: Nam si homo tantum esset, & venator non esset, non ei daret, honorans eius vitiū,

& non naturam. Verum dare excren-
tibus venationem saluosam, siue qui-
tam animalium, aut auium, in casibus,
in quibus venatio est licita, licitum est.
Hæc Turcer. in d. c. qui venatoribus,
nu. 7. versic. ad secundam.

Decimatertia. Domini seruos com-
18 pello ad illicitam ꝑ venationem, &
tempore indebito, faciunt seruorū pec-
cata sua, licet sint seruorum in obedi-
do: sunt nihilominus propria domi-
norum illicita præcipiendo, & ita tenen-
tur domini pro peccatis seruorum, ext.
de test. c. sicut, & 22. q. 5. c. qui compul-
sus. Attamen si domini cogunt seruos
ire ad venationem licitam serui obedi-
re debent, nec in hoc peccant: nisi in-
cipiat placere eis, & verti in voluptatē,
quo casu peccant mortaliter: Et in tali
casu potest intelligi finis, cap. an putatis,
88. distin. Sæpe enim quod ab initio in-
fert conditio necessitatis, id postea ex
consuetudine dulcescit, & trahitur in
perniciem voluptatis, vt 34. q. 2. astio, 1.
cap. 1. Sicut econtra dicitur de illis, qui
à principio ad bonum coguntur, vt 23.
q. 5. §. vlt.

Decimaquarta. Prohibitum est mo-
19 nachis retinere canes, ꝑ vel aues ven-
aticos, vt puta, accipitres, vel falcones,
etiam si eis non vtantur, secundū Pau.
in Clem. ne in agro, §. porro. Et sic du-
plex est prohibitio, vna in habendo, alia
in vtendo, quod etiam extenditur ad
clericos, cap. 2. tit. nostro. Et hoc ideo,
ne deueniatur ad actum venationis.
Vnde infertur, quod si quid prohibe-
tur, prohibetur etiam id, quod perue-
nitur ad illud, l. oratio, cum alijs ibi al-
leg. ff. de spons. l. fin. C. si mand. ita fuer.
alic. ne prostituatur. Vbi habetur, quod
ancilla, quæ non debet ex pacto prosti-
tuiti, hoc est ex corpore suo questum que-
rere, non debet etiam in caupona, vel
taberna retineri sub spe ministrandi, ne
fiat fraus legi. Aduerte etiam, quod
ex quo prohibentur monachis canes,
vel aues venaticæ, videtur quod possint
retinere canes paruos, vel aues cantan-

tes, idem Paul. in dicto §. porro.

Decimaquinta. Qui facit foueas ad
20 capiendos ꝑ apros, vel ceruos, & bos a-
licuius ibi cadit, tenetur lege Aquilia, si
fecit in loco insolito hoc est in itinere,
per quod omnes transunt. Sic dicitur
de illo, qui laqueos posuit in loco, in
quo ius ponendi non habebat, & pecus
vicini in hos laqueos incidit. ita habe-
tur in l. qui foueas, & l. seq. ff. ad l. Aquil.
& ibi Bald.

Decima sexta. Non licet intrare agrū
21 alienum Domino prohibente ꝑ aucu-
pandi gratia, ibi tamen captū aucupan-
tis est, sed agitur contra eum actione
iniuriarum, si eo nolente intrauit, glo.
in l. 3. §. plane, ff. de acquir. rer. dom. l.
Diuus, ff. de serui. rustic. præd. & ibi An-
gelus, vbi dicit, quod ita fuit iudicatum
in persona cuiusdam nobilis magni ven-
natoris in Perusio.

Decima septima. Pœna clerici venat-
oris est, si est Episcopus, ꝑ tribus men-
sibus suspenditur, & communionē. Si
presbyter, duobus, si diaconus, ab om-
ni officio suspenditur, & quod dictum
est de diacono, intelligendum est etiam
de subdiacono: quia eodem priuilegio
gaudet, ext. de æta. & qual. cap. à multis.
Alij autem inferiores sunt arbitrariè pu-
niendi, cum nulla certa pœna eis impo-
natur, ut extr. de offic. deleg. c. de cautis.
Omnibus tamē necessaria est trina mo-
nitio facienda, ut 12. q. 2. cap. indigne.
hæc Hostien.

S V M M A R I V M.

- 1 *Coniuratio, & conspiratio duplex, & viri usque discrimen.*
- 2 *Delictum in propriam personam commissum quando Iudex cognoscat. vsque ad num. 6.*
- 6 *Iudex delictum, quod concernit vsuataē publicam, vel dignitatem cognoscat.*
- 7 *Iniuria personalis remitti potest, non autem qua tangit ecclesiam.*
- 8 *Episcopus solus sine capitulo, an possit remittere iniuriam factam ecclesia.*

Excom-

- 9 *Excommunicare an possit legatus iniuriam sibi, vel suis inferentem.*
 10 *Percutiens legatum, vel Cardinalem, potest ab eo absolui.*
 11 *Detrahere a praelatis an semper sit peccatum mortale.*
 12 *Peccatorum vitia in genere tangere est licitum.*
 13 *Iudex ratione delicti in personam suam aliquid exigens, tenetur ad restitutionem.*

De iniuria illata superiori. Cap. IIII.

SOLENT etiam subditi excedere, & delinquere in suos superiores, eos offendendo factis, aut verbis, ideo videndum est à nobis, an possit superior illum punire de delicto commisso in suam, vel suorum personam; unde pro determinatione quaestionis sciendum est, quod multipliciter potest subditus in suam superiorem delinquere, vel per contumelias, aut conuitia, vel per coniurationem, aut conspirationem, vel detractionem. Ideo omissis contumelijs, aut conuitijs, vel detractionibus, de quibus in nostris Decisionibus diximus lib. 2. cap. 137. & 138. videamus quid sit coniuratio, vel conspiratio. Coniuratio igitur dicitur plurium in vnum iuratio, & differt a conspiratione: quia coniuratio fit cum iuramento, sic dicta, à coniurando. i. simul iurando in vnum. Conspiratio fit pacto tantum, id est simul aspirando. s. quando plures simul spirant, & hant, & tendunt, & diriguntur in vnum. Et ita coniuratio fit cum iuramento, Conspiratio sine. Et Coniuratio, atque conspiratio duplex est, quaedam mala, aut illicita, & quaedam bona. Et sic coniuratio licet in se sit illicita, 46. dist. Seditiosarios, & in dubio semper praesumatur contra seditiosarios, cap. si quis, 11. q. 1. tamen potest esse licita, vt si clerici inter se statuunt iuramento, quod debeant resistere praelato volenti dilapidare bona

ecclesiae, vel ponere in ecclesia malos, & pessimos homines. Erit tamen illicita, vt si iurent, quod velint episcopum expellere, cum sit bonus: vel non obedire illi in expellendis concubinis, & ista tamquam mala, & damnabilis semper prohibetur, cap. coniurationem, c. qui, 1. r. q. 1. c. 2. dist. 79. 2. 2. q. 4. c. si ad peccatum. Pariter conspiratio potest fieri in re licita, & illicita. Verum in hoc differunt: quia coniuratio licet fiat bono contra praelatum cum iuramento, semper est reiicienda, & improbanda, de coniurationum, & cap. seq. At si fit sine iuramento, potest fieri absque peccato, & non reprobatur. Archid. in d. c. coniurationum. Rursum est attendendum, quod iniuria, quae inferitur superiori, aliquando inferitur ut in personam priuata, aliquando ut in iurisdictione exercentem. An verò, & quando superior possit de iniuria cognoscere, huiusmodi Decisionibus manifestum fiet: quarum Prima.

Iudex, vel praelatus non potest cognoscere de delicto, nec poenam imponere, vt excommunicare, & punire, si delictum suam personam concernit, & est occultum, iurisdictioni, s. de iurisdic. om. iud. ff. de iniur. l. lex Cornelia, ff. de off. praesid. l. senatus, gloss. in Clem. 1. de foro competen. Card. à Turrecr. in c. si quis, 2. q. 7. Ne sit iudex in causa propria, contra id quod dicitur, C. ne quis in sua causa, l. 1. Hinc inferitur per Archid. in d. cap. si quis, quod si litigator dicat iniuriam iudici, non debet ipse punire, sed superior, ut extr. de poenis, c. dilectus. Idem dicit Panorm. in c. dilectus, de poenis, in fi. & in cap. inter, 23. q. 4. dicit Arch. quod iniuria Dei vindicanda est, & non propria, quae patienter est toleranda, si expedit, D. Tho. 2. 2. q. 108. art. 1. ultra medium. Sic Cardin. à Turrecr. in d. cap. si quis episcoporum, dicit, q. si contumelia, aut conuitia in praelatum redundant, non debet ideo ille excommunicari, aut deponi ab eo, sed ab alio superiore. Vnde tali casu

poterit capere malefactorem, & in custodia ponere, successori, vel principi referuando cognitionem, & poenam, ff. de adultero. l. capite, & l. si adulterium, §. si. Dom. Anton. in cap. 1. de maled. quod satis probatur per tex. in cap. in primis, 2. q. 1. secundum Gemin. Quæ quidem regula fallit Primo, nisi subditus peccaret in officio coram eo exhibito, hinc potest secundum Innoc. in d. c. dilectus, punire delinquentes coram ipso in officio sibi commisso, puta aduocatos, scriproes, & testes, atque partes, si sibi iniuriam dicant conuicta, atque se percussit, ff. de offic. proconsul. nec quicquam, §. 1. ff. de offic. prefid. l. obseruandum, Insti. de iniur. §. atrox. Quod si erit delegatus, faciet puniri per alium id est ordinariu, in authen. de testib. §. si uero ignoti. Secundo fallit, si delictum sit notorium, ita probatur per tex. in cap. Romana, de poenis, in 6. cap. si quis erga, cap. si quis ab Episcopo, 2. q. 7. Do. Anton. in c. 1. de maled. & in d. cap. dilectus. Imola in Clemen. 1. de foro compe. in uerb. ecclesijs. cap. Guillifarius. cap. seq. 23. quaest. 4. & ratio est: quia offensa sit notoria, in notorijs non requiritur causa cognitio, 2. quaest. 1. manifesta, extr. de appell. c. cum sit, nec sententia super crimine, unde non potest dici iudex in causa propria, sed potius iuris executor, unde recusari non potest ut suspectus, cap. nouit, de appell. Et hoc, quando pena est à iure expressa: quia tunc non est sententia promulgator, sed potius notificador, seu denunciator, ad hoc 2. q. 1. cap. 1. ibi, factus sum executor. Alijs, si pena super factum notorium ueniret imponenda arbitrio iudicis, quod regulariter est secundum ius commune in actione iniuriarum, tunc superior tanquam suspectus potest recusari: quia posset in arbitrando excedere modum. Nec excusat ibi notorium esse delictum, pro hoc, quod notat glo. in cap. super his, de accusat. facit quod dixit Panorm. in c. proposuit, de appellat. Tertio fallit in Papa, quia si iniuria sit occulta Papæ, potest facere inquiri de ea

per alium, sic de Imperatore, l. 1. C. si quis Imperat. Facit tex. in cap. 1. de maled. ubi glossa uoluit, quod Papa si uelit, possit causam cognoscere, & punire. Si uero est manifesta, tunc ipse posset iudicare, 2. q. 4. cap. Guillifarius, & capit. seq. Quarto, secundum Specu. tit. de Iudice deleg. in §. superest. uerbis. quid si non est consanguineus, fallit si esset prælatus regularis probata uita, nam tunc posset punire subditum pro propria iniuria. Exemplum ponit in Carthusiense: modo hoc facit animo corrigendi, & non ex inlignatione, glo. in d. c. & qui emendat. Quod quidem fieri potest extra iudicium, ut ff. de offic. proconsul. l. nec quicquam, §. de plano. Unde dicit Archid. in d. cap. & qui. quod potest iudex delinquentem in ipsum uerbis, uel uerberibus, coercere, retrudere in carcerem, uel in monasterium, uel ex comunicare: modo non agatur in forma iudicij: quia non potest esse iudex in causa propria. Quinto fallit in iniuria contra Principem commissa, quia de iure, & absoluta potestate potest cognoscere, arg. l. proxime, ff. de ijs, quæ in test. deb. & in l. & hoc Titius, de hære. in l. ite. nota. gl. in cap. cum dilectis, de consuet. uel in muti. super uer. procuratricem. uide etiam gl. 23. q. 4. in c. Guillifarius. in uer. anathematizauit. & 79. dist. cap. si quis poenunia. Et idem dicendum est in quolibet alio iudice superiore non recognoscente, ut dicit glo. in cap. in notuit, de maled. Et idem tenet Bar. & Docto. in l. unice. §. ne quis in sua causa. Et hoc de potestate absoluta, licet de honestate deberet potius causam delegare, facit tex. in d. c. innotuit, in quo Papa alij commisit coercionem. Facit etiam, quod in simili dicimus in causa ciuili, quod debet eligere arbitros, ut no. gl. 1. 26. q. 6. in c. 1. & quod not. gl. 2. q. 1. in c. si clericus aduersus. Facit etiam l. 2. C. si aduers. deli. ubi Imperator causam suam tractat per procuratorem.

Secunda. Potest prælatus cognoscere & punire de delicto, si delictum concernit

cernit utilitatem publicam, vel suam dignitatem iurisdictionalem, glos. in d. c. Romana, de penis, in 6. & in d. c. si quis. Qualiter autem dignoscatur iniuria facta dignitati, diximus lib. 2. c. 49. nu. 55. Probatur etiã ista conclusio in l. 1. à contrario sensu, ff. de postul. in d. cap. & qui ornendat. Dom. Anton. & Panor. vbi supra. Item si in iuria, quæ inferuntur in personam iudicis, redundaret in Deum, & in ecclesiam, tunc Iudex debet, & potest iniuriam illam vindicare, glos. in capit. si quis ergo, 2. q. 7. D. Tho. 2. 2. q. 108. art. 1. Ista conclusio probatur exemplo Eliæ 4. Reg. 1. nam ignis, ut dicit Ambrosius descendit de celo, ut propheta vindicaretur iniuria. Supple in quantum propheta, id est nunciatus Dei fuit: sic enim eius iniuria fuit iniuria mittentis. Sic Eliseus derisionem suam vindicauit, pueris ab vrsis sua maledictione lanianis, 4. Reg. 2. Pariter potest Iudex punire iniuriam, quæ republicam respicit, C. de offic. eius, qui vic. alter. ger. l. 1. & 2. Henric. Boich. in cap. 1. de offic. deleg. Sed si recusaretur ut suspectus, non posset ipse solus cognoscere, si est delegatus, verum si ordinarius, poterit petere alium sibi adiungi, Lapertissimi, & ibi authent. C. de iudic. quia cum secundario personam eius respiciat, merito potest dici suspectus, quod æquum dicitur Ioan. And. in d. c. 1. de maled. Sed quod dicitur de adiuncto, procedit de iure ciuili. Secus de iure canonico, ut ordinarius etiam in totum recusari possit, si est suspectus, c. si quis contra clericum, de foro comp.

7 Tertia. Licet ÷ iniuriam quatenus tangit personam, quis remittere possit, non tamen illam, quæ tangit ecclesiam, 23. q. 4. cap. si is qui, cap. cum de sideres, extr. de sent. excom. Hinc fit, quòd quamuis consentienti non fiat iniuria, 33. q. 5. ca. noluit, ff. de reg. iur. l. nemo videtur, tamen excommunicatus est, qui in clericum etiã uolentem manus iniecerit uolentem, c. contingit, el. 1. de sent. excom. & ratio est: quia talis iniuria dicitur fie-

ri ecclesiæ. Sic filius potest remittere iniuriam quo ad se, sed non quo ad patrem, quatenus tangit commodum eius, sed non in quantum tangit commodum aliorum, ff. de pact. l. iur. ingentium, §. si paciscar, dist. 63. cap. Salonitanæ. An uero Episcopus ÷ possit remittere solus absque Capitulo iniuriam factam ecclesiæ? Dic, quòd cum Episcopus sit procurator, & non dominus, 12. q. 1. c. vlt. extr. de dolo, cap. fraternitatem, & non possit facere conditionem ecclesiæ deteriorẽ, non potest, ita glos. in d. cap. contingit.

9 Quarta. Legatus ÷ potest excommunicare, & punire eos, qui sibi, vel suis nuncijs iniuriam, vel damnum inferunt, vel suam iurisdictionem impediunt, modo iniuria sit manifesta, arg. ff. de offic. rector. prouin. l. senatus consulto, extr. de foro comp. cap. cum contingat, ad fi. ext. de offic. Archid. c. vlt. & potest suam iurisdictionem impediens punire, arg. ext. de penis, c. Romana, de offi. deleg. c. 1. aliàs delusa uideretur eius potestas, si coercionem huiusmodi non haberet, extr. de offic. deleg. c. ex litteris: potius enim in hoc iniuriam Ro. ecclesiæ vindicare uidetur, quàm suam, 2. q. 7. ca. accusatio, secundum ea quæ not. in c. contingit, de sent. excom. Hæc Archid. in cap. si quis magister, dist. 94. & ibi Turrec. An uero percuciens legatum, ÷ uel Cardinalem, possit ab eo absolui Franc. in c. felix, nu. me. 5. de penis, in 6. dicit, quòd sic, per glossam in d. c. si quis magister.

11 Quinta. Peccatum est mortale ÷ prelati, vel alijs detrahere, 6. q. 1. c. deteriores, cap. nimium, 23. q. 4. suntque homicidæ, cap. homicidæ, de penit. dist. 1. & nec obstat, text. in Leum, qui nocentẽ, ff. de iniur. vbi dicitur, quòd expedit peccata nocentium esse nota; quia illud locum habet, quando agitur criminaliter contra aliquem, & sic est intelligendum quod habetur, 90. dist. cap. sciendum, & per Inno. in cap. cum P. de accus. Verum quod diximus non esse licitum prelati detrahere, non est ita simpliciter intelligendum, secundum glos. in Clem. 1. in

verb. detrahunt, de priuile. sed tunc de-
 mum, quando nominatim exprimendo
 aliquem nomine proprio, vel per circum-
 stantias sit detractio, secus si in genere.
 12 tangerentur vitia prelatorum, vel alter-
 rius: quia illud esset beneficium, exem-
 plo Christi, qui sic fecit. Matth. 23. vbi
 dicit: Super cathedram Moyse. Facit 1.
 q. 1. c. omnia, de offic. ord. cap. si sacerdos,
 vbi aliquid licet in genere quod non li-
 cet in specie. Cauendum est tamen, vt
 nullo modo possit quis venire ad noti-
 tiam personæ, verbi gratia, describendo
 prelatum per circumstantias corporis.
 Item vt nec nimis effrenatè in generali
 locutione loquatur, sed potius refrenet
 linguam suam: quia scriptum est, quòd
 qui incòsultè loquitur, sentiet mala, 43.
 dist. c. sit rector. Et hæc nota contra præ-
 dicatores illi facientes.

Sexta. Iudex, siue Dominus alicu-
 13 ius † Ciuitatis, qui ratione delicti com-
 missi in personam suam occultè, de illo
 cognouit, quod tamen facere non poterat,
 prout supra diximus, nu. 2. si carcera
 uerit, & tandem condemnauerit delin-
 quentem, vt sibi tantum soluat, tenetur
 ad restitutionem: quia carceratio illicita
 fuit, cum non iurit facta in casu licito,
 & per magistratum licitè agentem, vt ff.
 quod met. causa, l. 3. ideo omnis promissio
 ob eam causam extorta, nullius fuit
 momenti, ut ff. quod met. causa, l. qui in
 carcerem, & cum non tenuerit obliga-
 tio principalis, non tenuit accessoria, vt
 C. de usur. l. eos, in princ. ff. de reg. iur. l.
 cum principalis, ita in specie Oldr. consil.
 7. vbi consulit, quòd extortum per
 Dominum Ciuitatis à quadam muliere
 maledicta, quæ fecit facturas in per-
 sonam sui Domini, cum male ablatum
 esset, deberet restitui per executores da-
 tos ad restituendum inale ablata.

SUMMARIVM.

- 1 Canonis priuilegium retinetur etiam ha-
 bitum non tenentio.
- 2 Vt iuramento ipsius stetur in dependenti-

- bus ab eius animo, qualiter intelligatur.
- 3 Clericus percussus laicum ab omnibus pro
 clerico habitum, est beneficio priman-
 dus, si credens se esse excommunicatū,
 celebrauerit. & beneficium obtinuerit,
 manifestata veritate, quòd percussus sit
 laicus.
- 4 Priuilegium fori difficilius perditur, quàm
 priuilegium canonis.
- 5 Clericus in minoribus si conuersatur ve
 laicus, an ipso facto perdat priuile-
 gium.
- 6 Priuilegio canonis licet quis renuciare ne
 queas verbo, potest tamen facto.
- 7 Clericum in inueniali in presbiterio, fami-
 lia potestatis capere potest.
- 8 Clericus potest capi a laico, dum timetur
 de fuga, in eum dum suus prelati a-
 deatur.
- 9 Canon. si quis suadente, non comprehendit
 Indeos.
- 10 Inimicus clericum veritus, aut scriptis, in
 canonem non incidit.
- 11 Attentione licet puniatur effectu non scien-
 to, fallit tamen in multis casibus.
- 12 Enormis percussio dicitur facta à laico sa-
 cerdoti publice gladio euaginato.
 Estq; huiusmodi laicus a Papa absoluen-
 dus, nu. 16.
- 13 Vi laici incidentes in canonem absoluan-
 tur a summo Pontifice, fuit introdu-
 ctum in fauorem clericorum, & in odium
 laicorum.
- 14 Intellectus ad caput. peruenit, de sententia
 excom.
- 15 Dignitas etiam dicitur ex consuetudine
 loci.
- 17 Sacerdotes devenientes ad protectionem
 calceorum in loco publico an sint absol-
 uendi a summo Pontifice.
- 18 Clericos omnes incidentes in canonem, vt
 Episcopus possit absolvere, qualiter in-
 telligatur.
- 19 Percussus sacerdotem Religiosum, qui à
 suo monasterio recessit, sub preteixo ac-
 cedentis ad superiores, an sit excommu-
 nicatus.
- 20 An talis religiosus recedens à suo mona-
 stero sit apostata.

- 21 *Distio, quasi, quandoque est expressiva veritatis.*
- 22 *Clericus in xi. casibus percussus non potest ob eorum absque metu excommunicacionis. & in quatuor sic.*
- 23 *Conuersus percussus, an, & quando sit excommunicatus.*
- 24 *Familiares monasterii an gaudeant privilegio monasterii.*
- 25 *Famuli perpetui ecclesiarum, & clericorum gaudent privilegio fori, non tamen non perpetui. nu. 27.*
- 26 *Familia episcopi gaudet privilegio episcopi.*
- 28 *Familiares aliorum, quam clericorum non gaudent privilegio dominorum. & quid si sunt domestici. nu. 29.*
- 30 *Familiares assumpti post datam privilegii an gaudeant.*
- 31 *Oblati non perpetui non gaudent privilegio.*
- 32 *Concubina clerici, licet sit sub foro ecclesie, non tamen gaudet privilegio clerici.*
- 33 *Prelatus verberans monachum, vel clericum, an sit excommunicatus. ponuntur quatuor casus.*
- 34 *Clericum violenter capiens excommunicatus est. fallit in quinque casibus.*
- 35 *Clericus quanto tempore possit à laico detineri.*
- 36 *Iniectores violenti à Papa absoluntur nisi in casibus.*
- 37 *Verberans clericum excommunicatum est excommunicatus, nisi in duobus casibus.*
- 38 *Percussus clericum, in minoribus, incidit in excommunicationem fallit in multis casibus.*
- 39 *Laicus, qui se defendendo contra clericum, excessit, an sit excommunicatus.*
- 40 *Laicus an incidat in excommunicationem defendens patrem, vel suos de familia.*
- 41 *Clericos non defendentes qui excommunicati.*
- 42 *Sacerdos senis se immiscens, an perdat privilegium canonis, vel fori.*
- 43 *Clericus percussioni se subiciens est excommunicandus per sententiam.*

44 *Clericus seipsum percussus est excommunicatus.*

45 *Excommunicatus an sit denunciandus.*

46 *Denunciacionis forma.*

47 *Excommunicati entes ad Papam, debent deferre litteras Ordinariis.*

De quibusdam Decisionibus in materia Canonis, Si quis. Cap. V.

ONSEQUENTER videndum est de excessibus, qui solent committi à personis ecclesiasticis in materia Canonis, Si quis suadente, per plures Decisiones, quarum

Prima. Clericus licet non deferat habitum suum, † adhuc retinet privilegium Canonis: Et hoc verum, ante trinam monitionem, secus est post trinam monitionem, cap. contingit, de sent. excom. quia tunc perdit privilegium clericale, & sic intelligitur illud, extr. de senten. excom. c. in audientia. Et hoc habetur in cap. si verò, eod. tit. Hinc fit, quod percussus huiusmodi talem, est excommunicatus. Doct. in d. cap. si verò. Sed quid si dubitetur, an sciuerit eum esse clericum, vel laicum? Respon. quod potest se purgare iuramento: quia in dependentibus ab animo † alicuius, statum iuramento ipsius, glo. in d. c. si verò, vide notata in cap. significasti, de homi. Hoc limita in foro conscientie, seu penitentiali, extr. de spons. cap. tua, quia non est verisimile, quod quis sit immemor salutis propriæ, cap. sancimus, 7. q. 1. de consecr. distin. 4. c. cum itaque, secus in foro contentioso, seu iudiciali in ijs, & super his, quæ possunt legitime probari, de off. ord. cap. ex parte, vel in his, quæ licet non possint aliàs legitime probari, tamen scãdalum, vel fama publica laborant super eum: quia tunc debet se solemniter purgare, vt not. Host. in cap. ex literis, de homie. Verum in alijs relinquitur conficiãtia suæ, saltem iurata, maxime quando

ignorantia non est crassa, vt in casu nostro, d. c. si vero. Quod si iurare renuerit, quod ipsum esse clericum ignorabat, quia tunc presumitur contra eum, quia non vult intrare, & ideo tanquam excommunicatus vitandus est, donec per Sedem Apostolicam absoluat, d. c. si vero.

3 Secunda. Clericus percussus Sempromium † laicum credens eum clericum, incidens in habitu, & tonsura clericali, & pro clerico communiter habitum, & reputatum, & inter clericos viuente, & conuersantem, & officiantem, & celebrationi diuinorum se ingerentem, & non obstante, quod ex hoc crederet se excommunicatum, diuina officia celebravit, & credens ex hoc se esse irregularem, permisit se ad beneficia promoueri. Nunc queritur an manifestata veritate, quod Sempromius erat laicus, debeat dicto beneficio priuari, & declarari ius non habere. Respondet Feder. de Senis, conf. 13. post multa, quod iste non est excommunicatus, nec irregularis, & ratio est: quia ad incurrendam excommunicationem requiritur veritas, 17. q. 4. c. si quis suadete, & non intentio, arg. tex. in l. falsus, §. qui alienum, ff. de furt. vbi non committit furtum, qui rem derelictam accepit animo furandi, nesciens eam derelictam. Ad idem, l. inter omnes, §. pen. eo. tit. vbi non committit furtum, qui putat se iniuri Domino facere, cum tamen Dominus vellet. Tum quia communis opinio prodesse non debet veritate manifestata. Item videtur casus in c. si iudex, de sent. excō. in 6. in fin. Nam clericus, qui communione habebatur pro laico, debet pro clerico tractari hoc probato. E contra qui pro clerico habebatur, debet tractari vt laicus probato eum esse laicum. pro hoc facit quod not. Io. And. & Archid. in c. vnic. de voto in 6. Item vbi opus est factum, non sufficit conatus, de spons. c. pen. vbi de hoc. Tum etiam quia veritas, cuius virtus, & potentia omnia vincit, & dist. c. consuetudo, debet preferri animo delinquentis, possessioni clericatus, & cōi opinioni, & per consequens tenendum, quod

iste non sit excommunicatus, nec irregularis, quare non debet declarari, vel denunciari ius non habere, & ita collatio, vel eius promotio, nulla fuit: verum propter eius indignitatem insurgentem ex contemptu, & ex delicto suo, quod tunc re non debuit, debet priuari beneficijs, & puniri. facit, cap. inter dilectos, de excess. pr. l. ibi, irritandum, de elec. ex comm. in c. vlt. ibi, vitandi, de elec. c. dudum, in verb. Nos igitur, ibi, cassaretur, & ita concludit Feder. de Senis, qui supra.

4 Tertia. Clericus cuius maiori difficultate perdit priuilegium † fori, quam priuilegium canonis, patet, p. c. si Index laicus, de sent. excom. in 6. vbi per omissionem habitus, & deprehensionem in crimine, non perditur priuilegium fori, sed priuilegium Canonis sic. sic eo ipso, quod immiserit se enormitatibus, & deprehenditur in crimine, c. cum non ab homine, de iud. & ratio est: quia priuilegium fori emanat à iure diuino, & à Deo, iuxta illud. Nolite tangere Christos meos, & probatur 95. d. in c. si Imperator. Notat Innoc. & Host. in c. 2. de maio. & obed. Sed priuilegium Canonis emanauit à iure positivo. Tum etiam, quia odiosus reputatur à iure, quod clericus iudicare tur à laico, quod ab eo tanquam priuatus iudicaretur facit à simili, de iuramento prestituto laico à clerico sine Episcopi auctoritate, quod valet, & tamen non valet prestitutum iudici seculari. c. 1. de iuramen. calum. Nunquid autem clericus in minoribus † iustituras perdat priuilegium clericale, si sine aliqua admonitione conuersatur vt laicus? Dicit Host. quod si exerceat actum omnino contrarium clericatu, vt quia duxit secundam uxorem, vel fecit se militem, & exerceat seua, ex toto perdit priuilegium clericale per id, quod habetur in c. quisquis, 84. dist. Et ita secundum Hug. habes casum specialem, quod sine crimine priuatur quis iure suo, non tamen sine causa, punitur enim non quia peccauit, sed quia fecit se indignum, vt amplius promoueri non possit. Igitur huiusmodi talis perdit pri-

privilegium clericale, & quoad beneficium, & quo ad promotionem, vt 32. distinet. cap. feriatim. Et verberans talem, non incidit in Canonem. Si quis suadente. Facit. quod legitur, & no. in cap. quisquis. in. ventus, in glo. 17. quaestio. 4. c. clerici. 1. responso. sumpto arg. à contrario sensu litem, de cler. coniug. lib. 6. Arch. in d. c. quisquis, distine. 84. Rursum ex his colligitur quod licet privilegio Canonis quis renunciare non possit verbo, extra de foro compet. cap. si diligenti, potest tamen renunciare facto, vt si faciat actum omnino contrarium, vel si post tuncnam monitionem deserat habitum clericalem, & tonsuram, vel enormitatis se immisceat, cap. perpendimus, de sent. excom. c. cum non ab homine, & c. in audientia.

7 Quarta. Familia Potestatis licite potest capere quod clericum inuentum in prostrato, vel in adulterio, & ducere ipsum ad Episcopum. Ita firmat Bal. in l. si qua per calumniam. C. de episco. & cler. in vers. sed quarto, quod procedit, quamvis inuentus fuerit in habitu, & tonsura: nam si hoc permittitur cuiquam priuato, secundum Innoc. in c. vt fama, de senten. excommun. multo magis permittetur ministro Reipubl. l. 1. §. quies. ff. de offi. praefec. vigil. Facit quod no. in l. si. C. de malef. & mathe. Preterea quis non incidit in excommunicationem, nisi si per dolum, c. si quis suadente. 17. quaestio. 4. Sed hic non est dolum, quia sit propter quietem publicam, ergo cessat excommunicatione, facit quod habet in l. si quis in seruitute. ff. de iur. & ea, qua diximus in nostris decis. lib. 2. c. 49. nu. 5. Vbi potest capi clericus à laico, si timeretur de fuga, interim dum suus Praelatus adiret, arg. in l. desertorem, ff. de re milit. Abb. in c. cum non ab homine, de iud. & ibi Barb. in 12. col. vnde dicebat Pet. de Anch. conf. 180. aliàs 184. incip. In auxilium veritatis. quod in fugiente non potest allegari exceptio incipientie capitis fugientem, cum res sit tempore peritura, & ideo detrahitur iuris dispositioni,

vt in l. nullus. C. de iudic. sequitur Barb. in rubr. de foro compet. in 5. col. refert Ludou. Roma. conf. 228.

9 Quinta. Licet Canon, si quis suadente, generaliter loquatur, & indistincte dicens: Si quis, & per consequens generaliter debeat intelligi, cap. relatum, 2. de testa. Hinc comprehendit omnes, qui possunt excommunicari, siue sit masculus, siue femina, d. cap. si quis, c. mulieres, de senten. excommunic. tam laicus, quam clericus, c. 1. co. ti. secularis, siue regularis, c. 2. e. cum pro c. co. titu. siue sit non exemptus, siue exemptus, & priuilegiatus, etiam regularis, cap. nulli, co. tir. Item non solum priuata persona, sed et publica, c. 3. co. titu. c. si iudex. eo. ti. in 6. Non solum maior, sed etiam minor, modo sit doli capax, d. c. 1. siue liber, siue feruus, c. relatum. siue diues, siue pauper, c. ea noscitur. eod. tit. tamen non comprehendit ludos, vel infideles iniicientes manus uiolentas in clericis; quia constitutionibus ecclesiasticis non ardeantur, extra de diuor. c. gaudemus, patet etiam in eo, quod legitur & no. l. 1. §. 9. 4. c. ult. & 17. q. 4. c. constituit, in fi.